

# با حضور معاون استاندار اصفهان؛ از مدال‌آوران المپیادهای علمی دانش‌آموزی و نفرات برتر آزمون سراسری تجلیل شد

به گزارش اداره کل روابط عمومی و امور بین‌الملل استانداری اصفهان در این آیین محمدرضا جان‌نثاری معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری اصفهان ضمن تسلیت ایام اربعین حسینی، گفت: وظیفه همه ما بعنوان مسئولان دولت و خادمان مردم، تجلیل از نوجوانان و جوانان افتخار آفرین در حوزه‌های مختلف است از این رو بر خود می‌بالیم که میزبان جوانان شاخص علمی استان هستیم. وی ادامه داد: کسب رتبه‌های نخست ممکن است آفتی برای جوانان ایجاد کند و باعث غرور و نهایتاً رکود آنان شود. معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری اصفهان بیان کرد: اگر کسب افتخار در المپیاد موتور محرک بعدی جوانان شود ببرد کرده‌اند اما اگر باعث سکون شود قطعاً ایراد است. جان‌نثاری افزود: المپیادی شدن یک پله از نردبان موفقیت است، در این شرایط مراقب باشید دچار رکود نشوید از این رو موفقیت‌های امروز باید سکوی پرشی برای هدف‌های بعدی باشد. وی خطاب به مدیرکل آموزش و پرورش استان، عنوان کرد: افزایش تعداد رتبه‌های برتر علمی در استان گویای این مهم است که بایستی سطح عمومی تمامی مدارس استان پله پله افزایش یابد تا استعدادهای درخشان در همه مدارس شناخته شوند. معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری اصفهان با تأکید بر عدالت آموزشی در استان، خاطرنشان کرد: رویکرد مدارس که تعداد قابل توجهی دانش‌آموز نخبه دارند بایستی در سایر مدارس نیز پیاده شود و در امر آموزش از تمرکزگرایی فاصله بگیریم. جان‌نثاری گفت: پیشنهاد می‌کنم سرنوشت علمی و شغلی المپیادی‌های استان پیگیری شود تا دریابیم استعدادهای درخشان به جایگاه علمی و شغلی حقیقی خود دست می‌یابند یا در مسیرهای دیگری قرار می‌گیرند.

وی خاطرنشان کرد: اسراف یعنی از یک ذهن قوی و مستعد به خوبی استفاده نشود و جوانی که می‌تواند منشأ خدمات ارزنده برای کشورش باشد و مانند شهیدان و الامقام چمران و شهریار در مسیرهای بزرگ قدم بردارد از مسیر موفقیت خود منحرف شود.

معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری اصفهان با تأکید بر تکریم خانواده نخبگان علمی، گفت: زحمات خانواده‌ها را ارج نهید و بدانید با تلاش و حمایت خانواده به مدارج بالای علمی رسیده‌اید. جان‌نثاری متذکر شد: رسانه‌ها برای معرفی خانواده نخبگان علمی وقت ویژه‌ای را صرف کنند و توجه ویژه‌ای به رویکرد خانواده افراد موفق داشته باشند.

معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استانداری اصفهان اظهار کرد: چرخه نخبگی و ارتباط نخبگان با مسئولان و قرار گرفتن در جایگاه اصلی آنان معیوب است و این ایراد بزرگی است، برای اصلاح این ساختار معیوب، فرآیند و ایده‌های خود را به شورای اطلاع‌رسانی استان منتقل کنید تا مورد بررسی و در دستور کار قرار بگیرد. وی در پایان ضمن آرزوی موفقیت برای نخبگان علمی استان، حضور در جمع افتخارآفرینان علمی را پربرکت خواند.

گفتنی است: در پایان این نشست، از مدال‌آوران المپیادهای علمی دانش‌آموزی و نفرات برتر آزمون سراسری استان تجلیل و تقدیر شد.